
VandCenter Syd A/S

Vandværksvej 7, 5000 Odense C

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 17 41 40 03

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 29/4 2024

Hans Henrik Banke
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	17
Noter til årsregnskabet	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	VandCenter Syd A/S Vandværksvej 7 5000 Odense C Telefon: 63132333 Email: info@vandcenter.dk Hjemmeside: www.vandcenter.dk CVR-nr: 17 41 40 03 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Niclas Turan Kandemir, formand Carsten Sørensen, næstformand Birgitte Rose Mogensen Tina Jensen Anders Thingholm Henning Leth Line Faxø Enghave Lauridsen Jesper Olkjær Edlefsen, medarbejderrepræsentant Kenneth Rong-Petersson, medarbejderrepræsentant Agnethe Nedergaard Pedersen, medarbejderrepræsentant Claus Winther, medarbejderrepræsentant
Direktion	Mads Leth Andreas Bjørn Bassett
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal 5230 Odense M
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Vestre Stationsvej 7 Odense C 5000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	467	468	446	469	476
Bruttofortjeneste	41	67	48	83	85
Resultat af primær drift	-3	17	11	47	36
Resultat af finansielle poster	-14	-11	-12	-14	-18
Årets resultat	-13	5	-1	26	542
Balance					
Balancesum	8.320	8.353	8.282	8.275	8.322
Egenkapital	7.072	7.085	7.079	7.080	7.054
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	247	283	304	258	274
- investeringsaktivitet	-308	-252	-245	-245	-200
- finansieringsaktivitet	-38	24	-53	-63	-42
Årets forskydning i likvider	-99	55	6	-50	32
Nøgletal					
Bruttomargin	8,8%	14,3%	10,8%	17,7%	17,9%
Overskudsgrad	-0,6%	3,6%	2,5%	10,0%	7,6%
Afkastningsgrad	0,0%	0,2%	0,1%	0,6%	0,4%
Soliditetsgrad	85,0%	84,8%	85,5%	85,6%	84,8%
Egenkapitalforrentning	-0,2%	0,1%	0,0%	0,4%	8,1%

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive virksomhed indenfor rammerne af vandsektorlovens § 19 med aktiviteter, der beskytter grundvandet, sikrer rent drikkevand, håndterer spildevand og regnvand samt bidrager til at skabe sunde vandmiljøer. VandCenter Syd A/S er en del af VandCenter Syd koncernen, som ejes af Odense Kommune og Nordfyns Kommune.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 året udviser et underskud på TDKK 12.841 og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på TDKK 7.071.967.

	Vand 2023	Spild 2023	Dattervirk-	Moder-
	TDKK	TDKK	somheder 2023	selskab 2023
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	99.566	367.132	0	466.698
Regulering af underdækning	1.354	-7.049	0	-5.695
Nettoomsætning	100.920	360.083	0	461.003
Produktionsomkostninger	-76.911	-344.436	0	-421.347
Bruttoresultat	24.009	15.647	0	39.656
Administrationsomkostninger	-10.405	-20.812	0	-31.217
Resultat af ordinær primær drift	13.604	-5.165	0	8.439
Andre driftsindtægter	12	98	0	110
Andre driftsomkostninger	-3.664	-9.355	0	-13.019
Resultat før finansielle poster	9.952	-14.422	0	-4.470
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	1.239	1.239
Finansielle poster, netto	-2.674	-11.003	0	-13.677
Resultat før skat	7.278	-25.425	1.239	-16.908
Skat af årets resultat	-1.631	5.698	0	4.067
Årets resultat	5.647	-19.727	1.239	-12.841

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat er påvirket af effekten af de øgede priser i samfundet. I 2023 har der været specielt to områder som fortsat er plaget af inflation og stigende priser. Det gælder elpriserne og kemikalier til rensning af spildevand.

El handles fortsat på fastprisaftale, men prisen for 2023 var højere end elprisen for 2022.

2023 satte rekord for nedbørsmængderne. Dermed var der mere vand i vores systemer, hvilket øger driftstiden og dermed elforbruget på pumper, renseanlæg m.m. Både øget elforbrug og øget pris på el, samt øgede omkostninger til kemikalier på renseanlæg er den primære årsag i udviklingen fra et positivt resultat i 2022 til et negativt resultat i 2023. Resultatet blev derfor ikke som forventet i budget 2023, men mere som estimeret udarbejdet i efteråret 2023.

Ledelsesberetning

Den statslige økonomiske regulering gennem Vandsektorloven beslutter, hvor meget vi må opkræve fra vores kunder. Der går to år i mellem, at der reguleres for den generelle pristalsudvikling i samfundet – dermed har vi stigende udgifter, men på den korte bane ikke mulighed for at hente differencen hos kunderne. Dermed forskydes udviklingen på vand og spildevandstaksterne ift. den generelle prisudvikling i samfundet. Som konsekvens af dette har prisen på vand og afledning af spildevand de seneste fem år ligget meget stabilt – og frem til 2023 med et lille fald over tid. I 2024 stiger prisen for drikkevand med 0,15 kr. pr. m³, og prisen for afledning og rensning af spildevand stiger med 2,50 kr. pr. m³.

I 2023 var der været fortsat høj aktivitet på investeringerne. I 2023 har vi brugt 321 mio. kr. på investeringsprojekter på vand- og spildevandsområdet. Pengene er bl.a. gået til renovering af drikkevandsledninger og kloaksystem samt skovrejsning. Projektet med udrulning af fjernaflæste målere fortsatte i 2023 og forventes afsluttet primo 2025.

Vi har i flere år været certificeret på fire internationale standarder, som har hjulpet os med at forbedre drikkevandssikkerhed, miljø og arbejdsmiljø, så vi nu ligger på et meget højt niveau. Chefteamet har givet hele ledelsessystemet et serviceeftersyn og besluttet, at vi ikke længere har behov for at lade os certificere på kvalitet, miljø og arbejdsmiljø. Vi har i stedet udarbejdet et nyt ledelsessystem, som skal sikre det høje niveau, vi har på disse områder, samt et fortsat systematisk arbejde med forbedringer.

Vi opretholder certifikatet på drikkevandssikkerhed (ISO 22000) og blev i slutningen af året re-certificeret på denne standard. Vi har endnu ikke besluttet, om vi vil certificeres på andre relevante standarder.

Drikkevand

I 2023 var vandsalget 9,2 mio. m³, hvilket er på niveau med tidligere år.

I Strategi 2020-23 er der sat et visionsmål om at levere drikkevand baseret på rent grundvand i 2050. Mange vandselskaber er i disse år udfordret af fund af nye miljøfremmede stoffer i grundvandet. VandCenter Syds drikkevandsboring er også udfordret med fund af miljøfremmede stoffer. I ca. 1/3 af borerne findes miljøfremmede stoffer over grænseværdien, i en 1/3 af borerne findes miljøfremmede stoffer under grænseværdien, mens der ikke findes miljøfremmede stoffer i den sidste 1/3 af borerne.

VandCenter Syd deltager aktivt i samarbejde om udvikling af metoder til opsporing af nye stoffer. Vi har stadig en udfordring med stoffet DPC, og satte i 2022 et anlæg i drift, som rensner grundvand på boringsniveau ved hjælp af et kulfilter. Anlægget har vist sig effektivt, og i 2023 satte vi yderligere to anlæg i drift. Rensningen betyder, at vi fortsat kan indvinde grundvand fra borerne, som vi ellers kun i begrænset omfang eller slet ikke kunne bruge. Dermed undgår vi at overbelaste de øvrige borer til gavn for den fremtidige forsyningsikkerhed.

Grundvandsbeskyttelse er en væsentlig strategisk indsats til at sikre rent grundvand til fremtidig drikkevandsforsyning. Det samlede areal der skal sikres, udgør 2300 ha.

I 2023 investerede vi 24,8 mio. kr. i Naturprojekt Holmehave, hvor vi sammen med Hedeselskabet rejser skov og anlægger natur- og vådområder. Ved udgangen af året var der samlet aftaler på plads om beskyttelse af over 1000 hektar, svarende til ca. 45 % af det samlede beskyttelsesbehov.

Vi fortsatte i 2023 udrulningen af fjernaflæste målere. Med dette projekt har vi gennem direkte dialog med de berørte kunder bl.a. modtaget feedback til en ny alarmfunktion, der kan advare kunderne om tegn på utætheder og hermed også fået indsigt i kundernes behov og ønsker til den nye service. Det er fortsat planen, at vi i foråret 2025 har installeret fjernaflæste vandmålere hos alle selskabets vandkunder.

På Dalumværket satte vi et blødgøringsanlæg op, som i januar 2024 leverede det første bløde vand til Nyt OUH. Det er desuden besluttet at arbejde hen imod central blødgøring af drikkevandet til almindelige forbrugskunder for at imødekomme et ønske om dette. Vi er gået i gang med at lægge en plan for dette, som skal godkendes af Odense Kommune.

Ledelsesberetning

Spildevand

I 2023 var spildevandssalget 10,97 mio. m³, hvilket er på niveau med tidligere år.

Det historisk regnfulde 2023 udfordrede vores kloaknet, som ikke er bygget til at rumme meget store mængder regn. Det kan medføre bl.a. kælderoversvømmelser, vand på terræn og overløb. I vores forsyningsområde havde vi i august måned skybrud med kort mellemrum – og det skabte problemer for en del af vores kunder. De store nedbørsmængder betød også en rekordstor overløbsmængde på 2.9 mio. m³.

Ud fra vores ejerkommuners spildevandsplaner arbejder vi løbende på projekter, der skal reducere overløb. Derudover deltager vi i udviklingsprojektet OVERLØB. Her har vi i 2023 bl.a. ombygget to overløbsbygværker for at undersøge, om mindre ombygninger kan have en positiv effekt i forhold til vandmiljøet. Frem mod medio 2024 bliver der indsamlet og analyseret måledata fra bygværkerne for at vurdere effekten.

Vi ønsker at udnytte ressourcerne i spildevand bedst muligt. Vi har gennem mange år produceret energi af biogas fra spildevandsslam og kunnet dække vores eget energiforbrug. Det kunne vi dog ikke i 2023. Dette skyldes et øget energiforbrug til pumpning af de øgede mængder vand. Desuden producerede vi mindre energiproduktion som følge af installationen af en ny gaskedel i vores energiproduktion.

I januar 2024 vedtog EU et revideret Byspildevandsdirektiv, der bl.a. stiller øgede krav til rensning de kommende år, stiller krav om udnyttelse af ressourcerne i spildevands- samt klimaaftrykket ved de energikrævende renseprocesser. Vi udvikler bl.a. derfor løbende vores processer.

I 2023 har vi bl.a. testet genvinding af fosfor fra spildevandsslam. Teknikken er fortsat under udvikling, hvorfor fosforindvinding ikke er implementeret i fuld skala. I 2023 er der implementeret brug af ny MABR-teknologi i fuld skala på vores renseanlæg i Sønderød. Teknikken resulterer bl.a. i et mindre energiforbrug til beluftning, som er en vigtig del af renseprocessen. Vi deltog også i projekt NACAT, hvor vi tester en ny type katalysator til at fjerne lattergas fra overdækkede processer i rensningen. Projektet fortsætter ind i 2024 med tests og beregninger, før vi kender de endelige resultater.

I 2023 offentliggjorde vi planer om at etablere et nyt renseanlæg på Nordfyn til erstatning for seks mindre anlæg, som er utidssvarende. Projektet vil implementere ny renseteknologi og mindske udledningen af rensed spildevand til Odense Fjord, som er miljømæssigt hårdt belastet. Planerne kommer til at påvirke mange på Nordfyn, og dialogen med borgerne er i gang. Det er et omfattende projekt med mange godkendelser, og det vil forløbe over de næste mange år.

Regnvand

I 2023 fortsatte vi arbejdet med at separatkloakere i både Odense og Nordfyn. Derved håndteres regnvandet i egne rør og bassiner, mens spildevandet sendes til renseanlæg for behandling.

I 2023 investerede vi 47,8 mio. kr. i kloakseparering. I 2023 afsluttede vi bl.a. projekt Everenden hvor regnvandet håndteres i et nyt vådområde, etableret i samarbejde med Odense Kommune. Vådområdet har den funktion, at regnvandet renses, og det er anlagt, så både mennesker og dyr har glæde af det samtidig. Denne måde, at rense regnvand på, har mødt stor interesse fra andre i branchen. Arbejdet med separatkloakering og andre løsninger til håndtering af regn fortsætter i de næste mange år.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I det kommende år vil aktivitetsniveauet fortsat være højt. På investeringsområdet vil der fortsat være fokus på at installere fjernaflaste målere til forbrugerne. Derudover fortsætter planlægningsarbejde vedrørende nyt renseanlæg på Nordfyn, diverse separatkloaksepareringsprojekter og andre ledningsprojekter. Stigningen i priserne vil fortsat påvirke på både drifts- og investeringsområdet i 2024.

Resultatet for 2024 forventes at være 1 mio. før skat.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Den lovpligtige redegørelse er tilgængelig på virksomhedens hjemmeside jf. <https://www.vandcenter.dk/omos/ansvarlighed>.

Vi er et offentligt ejet vandselskab og har derfor et særligt samfundsansvar. Det betyder bl.a. at vi skal lytte til kundernes behov, være med til at udvikle vores lokalområde og bidrage til et mangfoldigt samfund. Ansvarlighedsrapporten 2023 fungerer som selskabets supplerende beretning til årsrapporten. Den udgår i henhold til årsregnskabslovens §99a den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Store virksomheder skal jf. årsregnskabslovens §99b fra regnskabsåret 2023 opstille redegørelser for det underrepræsenterede køn på de øverste tre ledelsesniveauer. Ligelig fordeling er opnået, hvis både mænd og kvinder er repræsenteret med mindst 40%. Dermed har vi opnået ligelig kønsfordeling på det øvrige ledelsesniveau, jf. Erhvervsstyrelsens vejledning.

	2023	2022	2021	2020	2019
Det øverste ledelsesorgan					
Samlede antal medlemmer	2	2	2	2	2
Underrepræsenteret kon i pct.	50%	50%	50%	50%	50%
Måltal i pct.	50%	50%	50%	50%	50%
Årsal for opfyldelse af måltal	2019				
Virksomheden øvrige ledelsesniveauer					
Samlede antal medlemmer	4	4	5	5	5
Underrepræsenteret kon i pct.	50%	50%	40%	40%	40%
Måltal i pct.	50%	50%	40%	40%	40%
Årsal for opfyldelse af måltal	2019				

Vedrørende bestyrelsen

VandCenter Syds bestyrelse består af tre medlemmer udpeget af Odense Byråd, et medlem udpeget af Nordfyns Kommunalbestyrelse, et medlem valgt blandt forbrugerne og fire medlemmer valgt blandt medarbejderne. To medlemmer er udpeget på generalforsamlingen. I alt 11 medlemmer. Det fremgår af Erhvervsstyrelsens vejledning, at måltallet for virksomhedens øverste ledelsesorgan alene skal omfatte de generalforsamlingsvalgte medlemmer, samt, at hvis der er to eller færre generalforsamlingsvalgte medlemmer, er der ikke pligt til at opstille et måltal.

Hvis der ikke er ligelig fordeling mellem køn, skal der udarbejdes en politik og mål for, hvordan og hvornår ligelig fordeling mellem kønnene kan opnås. VandCenter Syd har opfyldt kravene i §99b og har derfor ikke udarbejdet mål og en politik.

VandCenter Syd ønsker at være en rummelig arbejdsplads uden diskrimination. Vi ser det som en styrke at have begge køn stærkt repræsenteret, og vi ser, at dette bibringer merværdi for selskabet. I VandCenter Syd er der lige muligheder for mænd og kvinder. Selskabets samlede personalepolitikker, herunder ansættelses- og lønpolitik samt karriereudviklingsmuligheder understøtter denne udvikling.

Ledelsesberetning

Redegørelse for dataetik

Den lovpligtige redegørelse af §99d er tilgængelig på virksomhedens hjemmeside jf. <https://www.vandcenter.dk/omos/ansvarlighed>.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	467.031	468.035	461.003	461.665
Produktionsomkostninger		-425.831	-400.849	-421.348	-395.081
Bruttofortjeneste		41.200	67.186	39.655	66.584
Administrationsomkostninger		-31.318	-32.387	-31.216	-32.292
Resultat af ordinær primær drift		9.882	34.799	8.439	34.292
Andre driftsindtægter		110	29	110	29
Andre driftsomkostninger	3	-13.019	-18.113	-13.019	-18.113
Resultat før finansielle poster		-3.027	16.715	-4.470	16.208
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	0	1.239	398
Finansielle indtægter	5	1.262	270	1.116	267
Finansielle omkostninger	6	-14.793	-11.203	-14.793	-11.203
Resultat før skat		-16.558	5.782	-16.908	5.670
Skat af årets resultat	7	3.717	-395	4.067	-283
Årets resultat	8	-12.841	5.387	-12.841	5.387

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		45.647	45.647	45.647	45.647
Distributionsanlæg		7.582.890	7.624.784	7.582.890	7.624.784
Fællesfunktionsanlæg		195.712	204.283	195.712	204.283
Materielle anlægsaktiver under udførelse		416.142	310.924	416.142	310.924
Materielle anlægsaktiver	9	8.240.391	8.185.638	8.240.391	8.185.638
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	7.007	5.768
Finansielle anlægsaktiver		0	0	7.007	5.768
Anlægsaktiver		8.240.391	8.185.638	8.247.398	8.191.406
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		38.009	24.102	36.096	22.725
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.602	2.240	1.602	2.240
Andre tilgodehavender		15.274	19.093	15.274	19.093
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		235	0	585	0
Periodeafgrænsningsposter	11	1.664	497	0	0
Tilgodehavender		56.784	45.932	53.557	44.058
Likvide beholdninger		22.849	121.576	22.848	121.576
Omsætningsaktiver		79.633	167.508	76.405	165.634
Aktiver		8.320.024	8.353.146	8.323.803	8.357.040

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		561.798	561.798	561.798	561.798
Reserve for opskrivninger		1.573.540	1.675.265	1.573.540	1.675.265
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	6.507	5.268
Overført resultat		4.936.629	4.847.745	4.930.122	4.842.477
Egenkapital		7.071.967	7.084.808	7.071.967	7.084.808
Hensættelse til udskudt skat	12	217.337	221.085	217.337	220.819
Hensatte forpligtelser		217.337	221.085	217.337	220.819
Kreditinstitutter		618.444	669.979	618.444	669.979
Periodeafgrænsningsposter		237.200	223.839	237.200	223.839
Langfristede gældsforpligtelser	13	855.644	893.818	855.644	893.818
Kreditinstitutter	13	50.534	50.534	50.534	50.534
Leverandører af varer og tjenesteydelser		72.722	55.515	72.413	55.242
Gæld til tilknyttede virksomheder		22.761	22.834	27.071	28.098
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	0	154
Overdækning		15.948	10.252	15.948	10.252
Anden gæld		9.616	11.032	9.394	10.047
Periodeafgrænsningsposter	13, 15	3.495	3.268	3.495	3.268
Kortfristede gældsforpligtelser		175.076	153.435	178.855	157.595
Gældsforpligtelser		1.030.720	1.047.253	1.034.499	1.051.413
Passiver		8.320.024	8.353.146	8.323.803	8.357.040
Medarbejderforhold	2				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	20				
Begivenheder efter balancedagen	21				
Anvendt regnskabspraksis	22				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	561.798	1.675.265	4.847.745	7.084.808
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-6.805	6.805	0
Årets af- og nedskrivning	0	-94.920	94.920	0
Årets resultat	0	0	-12.841	-12.841
Egenkapital 31. december	561.798	1.573.540	4.936.629	7.071.967

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	561.798	1.675.265	5.268	4.842.477	7.084.808
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-6.805	0	6.805	0
Årets af- og nedskrivning	0	-94.920	0	94.920	0
Årets resultat	0	0	1.239	-14.080	-12.841
Egenkapital 31. december	561.798	1.573.540	6.507	4.930.122	7.071.967

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		-12.841	5.387
Regulering	16	262.662	282.263
Ændring i driftskapital	17	10.830	5.225
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		260.651	292.875
Renteindbetalinger og lignende		1.302	270
Renteudbetalinger og lignende		-14.793	-11.198
Pengestrømme fra ordinær drift		247.160	281.947
Betalt selskabsskat		-266	870
Pengestrømme fra driftsaktivitet		246.894	282.817
Køb af materielle anlægsaktiver		-321.297	-292.056
Salg af materielle anlægsaktiver		110	29
Tilslutningsbidrag		13.586	39.990
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-307.601	-252.037
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-51.535	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-73	-2.254
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		13.588	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	26.239
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-38.020	23.985
Ændring i likvider		-98.727	54.765
Likvider 1. januar		121.576	66.811
Likvider 31. december		22.849	121.576
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		22.849	121.576
Likvider 31. december		22.849	121.576

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning				
Aktiviteter				
Omsætning, vand	99.566	100.734	99.566	100.734
Regulering over-/underdækning, vand	1.354	-2.938	1.354	-2.938
Omsætning, spild	367.132	351.002	367.132	351.002
Regulering over-/underdækning, spild	-7.049	12.867	-7.049	12.867
Andet	6.028	6.370	0	0
	467.031	468.035	461.003	461.665

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Medarbejderforhold				
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	0	0	0	0

Personalet er ansat i VandCenter Syd Service ApS.

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør:

Direktion, TDKK 1.895 (2022, TDKK 1.805)

Bestyrelse, TDKK 625 (2022, TDKK 625)

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Andre driftsomkostninger				
Øvrige omkostninger	13.019	18.113	13.019	18.113
	13.019	18.113	13.019	18.113

Andre driftsomkostninger, TDK 13.019 (TDKK 18.113 i 2022) vedrører skrotninger af anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	1.239	398
	1.239	398

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
5. Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	1.262	270	1.116	267
	1.262	270	1.116	267

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
6. Finansielle omkostninger				
Andre finansielle omkostninger	14.793	11.203	14.793	11.203
	14.793	11.203	14.793	11.203

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
7. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	-235	266	-585	154
Årets udskudte skat	-3.482	129	-3.482	129
	-3.717	395	-4.067	283

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
8. Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.239	398
Overført resultat	-14.080	4.989
	-12.841	5.387

9. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Distributions anlæg	Fællesfunktionssanlæg	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	45.647	7.835.011	323.600	310.924
Tilgang i årets løb	0	0	0	321.297
Afgang i årets løb	0	-8.812	-173	0
Overførsler i årets løb	0	210.941	5.138	-216.079
Kostpris 31. december	45.647	8.037.140	328.565	416.142
Opskrivninger 1. januar	0	3.427.805	118.258	0
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-8.724	0	0
Opskrivninger 31. december	0	3.419.081	118.258	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	3.638.032	237.575	0
Årets afskrivninger	0	239.816	13.709	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.517	-173	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0	3.873.331	251.111	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	45.647	7.582.890	195.712	416.142

Noter til årsregnskabet

Moderselskab

	Grunde og bygninger	Distributions anlæg	Fællesfunktionssanlæg	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	45.647	7.835.011	323.600	310.924
Tilgang i årets løb	0	0	0	321.297
Afgang i årets løb	0	-8.812	-173	0
Overførsler i årets løb	0	210.941	5.138	-216.079
Kostpris 31. december	45.647	8.037.140	328.565	416.142
Opskrivninger 1. januar	0	3.427.805	118.258	0
Årets tilbageførsler af opskrivninger på afhændede aktiver	0	-8.724	0	0
Opskrivninger 31. december	0	3.419.081	118.258	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	3.638.032	237.575	0
Årets afskrivninger	0	239.816	13.709	0
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-4.517	-173	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0	3.873.331	251.111	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	45.647	7.582.890	195.712	416.142

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
10. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	500	500
Kostpris 31. december	500	500
Værdireguleringer 1. januar	5.268	4.870
Årets resultat	1.239	398
Værdireguleringer 31. december	6.507	5.268
Regnskabsmæssig værdi 31. december	7.007	5.768

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
VCS-TA A/S	Odense	TDKK 500	100%	7.007	1.239
				7.007	1.239

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
12. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	221.085	221.085	220.819	219.755
Afregnet skat i sambeskatningen	-266	0	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-3.482	0	-3.482	0
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	0	0	1.064
Hensættelse til udskudt skat 31. december	217.337	221.085	217.337	220.819

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

13. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Kreditinstitutter

Efter 5 år	395.039	431.216	395.039	431.216
Mellem 1 og 5 år	223.405	238.763	223.405	238.763
Langfristet del	618.444	669.979	618.444	669.979
Inden for 1 år	50.534	50.534	50.534	50.534
	668.978	720.513	668.978	720.513

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år	223.217	210.769	223.217	210.769
Mellem 1 og 5 år	13.983	13.070	13.983	13.070
Langfristet del	237.200	223.839	237.200	223.839
Inden for 1 år	3.495	3.268	3.495	3.268
	240.695	227.107	240.695	227.107

Periodeafgrænsningsposter under langfristet gæld vedrører tilslutningsbidrag, som indtægtsføres over 75 år.

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

14. Overdækning

Akkumuleret overdækning	15.948	10.252	15.948	10.252
	15.948	10.252	15.948	10.252

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under langfristet gæld vedrører tilslutningsbidrag, som indtægtsføres over 75 år.

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.262	-270
Finansielle omkostninger	14.793	11.203
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	253.416	252.822
Skat af årets resultat	-3.717	395
Andre reguleringer	-568	18.113
	262.662	282.263

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-10.657	4.611
Ændring i leverandører mv.	21.487	614
	10.830	5.225

18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med VandCenter Syd Holding A/S, VandCenter Syd Service ApS, VandCenter Syd Energi ApS, VCS-TA A/S og SamAqua A/S. Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 23.000 pr. 31. december 2023, hvor der er et samlet indestående på TDKK 22.849.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for VandCenter Syd Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

22. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for VandCenter Syd A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til vandsektorloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter vandsektorloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter vandsektorlovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet VandCenter Syd A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over/underdækning.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder lønninger og pensioner.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og - tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og udgifter indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Skatteeffekten af sambeskatningen med øvrige selskaber fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til standardpriser og standard levetider udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelse af den reguleringsmæssige åbningsbalance.

Materielle anlægsaktiver måles til dagsværdi med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver, der er under opførelse og ikke er taget i brug, er opført som igangværende projekter. Der afskrives ikke på igangværende projekter.

Produktionsanlæg består af vandværker, vandindvindingsanlæg, renseanlæg og andre lignende anlæg.

Distributionsanlæg består af ledningsnet til fremførsel af vand og bortskaffelse af spildevand.

Fællesfunktionsanlæg består af administrationsbygninger, biler, rullende materiel, IT, inventar, maskiner og værktøj.

Omkostninger til reovering af eksisterende aktiver aktiveres, når omkostningen har medført en forbedring af det eksisterende aktiv enten i form af kvalitet, mængde eller forventet levetid.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-75 år
Øvrige bygninger	30-75 år
Distributionsanlæg	30-75 år
Fællesfunktionsanlæg	5-75 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Noter til årsregnskabet

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Claus Winther

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 204f666d-8a79-4313-865d-d2dc86da6ffc

IP: 83.91.xxx.xxx

2024-04-11 15:39:55 UTC



Anders Thingholm

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 60c4b178-26b3-422b-9010-30fd8e67d79b

IP: 194.182.xxx.xxx

2024-04-11 15:40:08 UTC



Andreas Bjørn Bassett

Direktør

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 401f863d-6176-4e7e-b7d5-faa0e7209253

IP: 83.91.xxx.xxx

2024-04-11 15:40:09 UTC



Birgitte Rose Mogensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: bfa7f711-8706-4ff8-8ecc-92d376dc1916

IP: 87.49.xxx.xxx

2024-04-11 15:40:18 UTC



Line Faxøe Enghave Lauridsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: a7f8ea0b-ad9e-471b-9f4d-03aa7b7d91ed

IP: 185.16.xxx.xxx

2024-04-11 15:40:32 UTC



Agnethe Nedergaard Pedersen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: af4b97a2-cfc1-4140-aa02-28987f4b508b

IP: 83.91.xxx.xxx

2024-04-11 15:40:44 UTC



Penneo dokumentnøgle: N6EMJ-35I7L-M4D53-Y60E7-WDH11-D1XXI

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Kenneth Rong-Petersson

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 9f1137ce-8e99-4e42-8ba0-32bcdafe7b5

IP: 83.91.xxx.xxx

2024-04-11 15:41:03 UTC



Tina Jensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 0249592c-437d-4429-b5af-beb20d8aec68

IP: 155.190.xxx.xxx

2024-04-11 15:41:06 UTC



Niclas Turan Kandemir

Bestyrelsesformand

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: db1a0e60-5e1c-4310-90a5-e47bbc4a23c4

IP: 217.74.xxx.xxx

2024-04-11 15:41:54 UTC



Carsten Sørensen

Næstformand

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 35d40a7f-775d-45bf-b3e5-cf937332d269

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-04-11 15:42:41 UTC



Jesper Olkjær Edlefsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: d0a4b0f7-0f82-4bac-b186-e1b4b777a161

IP: 82.134.xxx.xxx

2024-04-11 15:43:06 UTC



Mads Leth

VANDCENTER SYD A/S CVR: 17414003

Adm. direktør

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: bf00487b-038d-4433-933a-20e2ad4e222c

IP: 83.91.xxx.xxx

2024-04-11 15:43:11 UTC



Penneo dokumentnøgle: N6EMJ-357L-M4D53-Y60E7-WDH11-D1XXI

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Henning Leth

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: VandCenter Syd A/S

Serienummer: 6326d65e-87ee-433e-b41a-1a78cad2dd92

IP: 212.130.xxx.xxx

2024-04-12 08:30:41 UTC



Claus Dalager

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATSATORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 20b0358a-2992-4e50-aff0-8c6218585770

IP: 208.127.xxx.xxx

2024-04-12 11:30:29 UTC



Mette Plambech Jensen

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATSATORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: a788aaa9-5015-4674-b50a-621325f50085

IP: 208.127.xxx.xxx

2024-04-12 12:38:38 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **<https://penneo.com/validator>**